graduação em Administração, Ciências Contábeis, Direito, Economia, Engenharia, Informática ou áreas afins.".

Art. 5º O valor básico da função gratificada do padrão PJ-08, constante na Tabela de Retribuição de Funções
Gratificadas e Cargos em Comissão do Anexo VII da Lei nº 15.737/21, passa a ser R$ 2.270,99 (dois mil, duzentos e setenta
reais e noventa e nove centavos).

Art. 6º No Quadro de Cargos de Provimento Efetivo do Poder Judiciário do Estado do Rio Grande do Sul,
constante no Anexo I da Lei nº 15.737/21:

I - ficam extintos os quantitativos referentes aos cargos vagos nas classes B e C dos cargos de Analista do Poder